
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 134/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2015348, de 03.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO Id. Funcional 
nº 5588308/4 ocupante do cargo de Secretária Adjunto de Planejamento 
e Orçamento, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Santarém/PA, no dia 14.02.2023, para representar 
a SAPOR nas atividades de lançamento do Planejamento Estratégico de 
longo prazo – Pará 2050 no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 135/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2015334, de 03.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO Id. Funcional 
nº 5588308/4 ocupante do cargo de Secretária Adjunto de Planejamento e 
Orçamento, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para Marabá/PA, no dia 16.02.2023, para representar a SA-
POR nas atividades de lançamento do Planejamento Estratégico de longo 
prazo – Pará 2050 no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 903411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 137/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2022/2001842,
RESOLVE:
I-CONCEDER o afastamento do servidor JOAO CLAUDIO VASCONCELLOS 
GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão B, lo tado na Coordenadoria de Compras Governamentais, a contar 
de 09/10/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimen-
to de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 903551

PORTARIA Nº 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2888, de 08/02/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 180.881,37 0,00 0,00 180.881,37
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 02700000006 0,00 180.881,37 0,00 0,00 180.881,37

Outras Despesas 
Correntes 0,00 594.753,64 0,00 0,00 594.753,64

Contrato Estimativo
 62500000001 0,00 563.971,27 0,00 0,00 563.971,27

Despesas Ordinárias
 02700000006 0,00 27.782,39 0,00 0,00 27.782,39
 62500000001 0,00 2.999,98 0,00 0,00 2.999,98

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 84.093,37 0,00 0,00 84.093,37

Folha de Pessoal
 02700000006 0,00 84.093,37 0,00 0,00 84.093,37

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Investimentos 0,00 2.200.000,00 2.700.000,00 2.600.000,00 7.500.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02756000023 0,00 1.700.000,00 1.700.000,00 1.600.000,00 5.000.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 02756000023 0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.500.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 2.444.500,00 3.858.000,00 3.708.000,00 10.010.500,00

Contrato Estimativo
 02501000061 0,00 1.524.500,00 1.750.000,00 1.600.000,00 4.874.500,00

Despesas Ordinárias
 02501000061 0,00 920.000,00 2.020.000,00 2.020.000,00 4.960.000,00
 02899000097 0,00 0,00 88.000,00 88.000,00 176.000,00

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 628.400,00 314.200,00 314.200,00 1.256.800,00

Contrato Global
 02501000061 0,00 628.400,00 314.200,00 314.200,00 1.256.800,00

SETUR
Investimentos 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

Obras e Instalações
 72706000068 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 172.701,35 0,00 0,00 172.701,35
Aumento de Capital

 02700000006 0,00 172.701,35 0,00 0,00 172.701,35
Juros e Encargos da 

Dívida 0,00 13.922.000,00 6.327.000,00 7.260.000,00 27.509.000,00

Juros e Encargos da 
Dívida

 01500000001 0,00 13.922.000,00 6.327.000,00 7.260.000,00 27.509.000,00
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 2.935.619,23 0,00 0,00 2.935.619,23

Obras e Instalações

 02500000001 0,00 965.577,50 0,00 0,00 965.577,50

 02754000031 0,00 1.970.041,73 0,00 0,00 1.970.041,73

SETRAN

Investimentos 0,00 481.398,16 0,00 0,00 481.398,16


